
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 157 del 02/11/2021 
 

N. generale 856 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Fondo innovazione per sostenere le amministrazioni comunali 
e la diffusione dei servizi pubblici digitali  rinnovo Hosting 

moduli INI-PEC e SPID - Comune di Sant’Agnello  anno 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

PROPOSTA N. 941/  del 28/10/2021 

 

 

OGGETTO: 

Fondo innovazione per sostenere le amministrazioni comunali e la diffusione dei servizi 

pubblici digitali  rinnovo Hosting moduli INI-PEC e SPID - Comune di Sant’Agnello  anno 

2021 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 941 del 28/10/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

 CHE la G.C. con atto n. 136 del 29.10.2016 ha proceduto, tra l’altro, a 

modificare l’organigramma del Comune; 

 CHE la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle 

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il 

funzionigramma; 

 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, 

giusto disposto d cui agli atti innanzi richiamati; 

 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di contabilità; 

 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al 

sottoscritto dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – 

Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267/2000, trova 

fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle 

competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di 



competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto 

Comunale; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209;  

CONSIDERATA: 

• La delibera di G.C. n. 38 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 

• La delibera di C.C. n. 11 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021-2023”; 

• La delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO CHE: 

 il Comune di Sant’Agnello ha presentato in data 13 gennaio 2021 la domanda di 

adesione di cui all’Avviso Pubblico per l’assegnazione di fondi ai Comuni italiani per 

promuovere la diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO; 

 il contributo che era possibile ottenere è pari ad euro 7.950,00 (fascia Medio Basso 

(5.000 - 40.000 abitanti) incrementato del 25% nel caso in cui l’Ente si avvalga di un 

partner tecnologico in possesso di soluzioni tecnologiche aggreganti che integrino 

almeno 40 Comuni a livello regionale e 200 Comuni a livello nazionale; 

 

PREMESSO CHE: 

- presso l’ufficio Tributi sono in uso i programmi per la gestione della IUC forniti dalla 

società Advanced Systems S.p.a. di Casalnuovo di Napoli; 

- dal 1 luglio 2017, per le imprese individuali o costituite in forma societaria e per i 

professionisti iscritti in albi o elenchi, la notifica degli avvisi e altri atti potrà avvenire 

attraverso la Posta Elettronica Certificata (PEC), all'indirizzo risultante dall'Indice Nazionale 

degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC); 

- l'art. 7 quater del D.L. 193/2016, convertito in legge (N° 225 del 1/12/2016) introduce 

infatti nuove modalità per la notifica degli avvisi e altri atti destinati a imprese individuali o 

costituite in forma societaria e a professionisti iscritti in albi o elenchi e la relativa notifica 

degli avvisi e altri atti da parte dell'Ufficio Competente, potrà quindi avvenire attraverso la 

Posta Elettronica Certificata (PEC), all'indirizzo risultante dall'Indice Nazionale degli Indirizzi 

di posta elettronica certificata (INI-PEC); 

- l’implementazione del necessario modulo applicativo indispensabile per la realizzazione 

delle notifiche a mezzo PEC consentirà all’Amministrazione Comunale il risparmio delle 

spese postali di notifica degli atti, nonché delle spese di stampa, di collazione e 

imbustamento degli atti; 

- inoltre, nel caso in cui la casella di posta elettronica risulti satura, anche dopo un secondo 

tentativo di invio o se l'indirizzo PEC del destinatario non risulta valido o attivo, l'Ufficio 

Tributi avrà la possibilità di depositare gli atti relativi alla notifica presso il sito internet di 

InfoCamere che provvederà a pubblicare le relative notizie di avvenuto deposito sul 

proprio sito informatico permettendone la consultazione in forma riservata. L'Ufficio 

Tributi in questo caso dovrà comunicare l'avvenuto deposito al soggetto destinatario 

tramite raccomandata, con ricevuta di ritorno, ai sensi dell'art. 26, comma 2, D.P.R. 

N.602/1973. A seguito delle due azioni (deposito telematico e comunicazione 

dell’avvenuto deposito al soggetto destinatario) la notifica dell’atto si intende 

perfezionata; 



- con propria determinazione n. 853 del 03/12/2018 si è provveduto all’attivazione del 

servizio Infocamere/INIPEC al fine di reperire tutti gli indirizzi PEC presenti nell’indice 

Nazionale degli indirizzi di Posta Elettronica certificata, per poterli caricare nel database dei 

tributi comunali, ed aver in tal modo possibilità di invio attraverso lo strumento PEC non 

solo degli avvisi di accertamento, ma anche di tutta la documentazione in uscita nei 

confronti dei contribuenti in possesso di un indirizzo PEC, riducendo in tal modo le relative 

spese di spedizione; 

- il modulo software integrato nella procedura software IUC, per automatizzare ed 

integrare la procedura stessa con le seguenti funzionalità: 

 

1. caricamento nella procedura di riferimento degli indirizzi dal portale INI_PEC  

2. definizione atti / avvisi da inviare al contribuente  

3. invio massivo atti via PEC  

4. gestione invii successivi per indirizzi non validi o non attivi  

5. attività propedeutiche (crittografia file con password, conservazione delle 

password) al deposito presso sito InfoCamere  

6. definizione delle comunicazioni di avvenuto deposito al contribuente. 

 

DATO ATTO che con: 

 determinazione n. 15 del 05/02/2019, che qui si intende integralmente richiamata 

e riportata, si procedeva ad affidare alla società Advanced Systems S.p.a. con sede 

in via Napoli 159, Casalnuovo di Napoli (NA) P. IVA 03743021218 la fornitura del 

modulo PEC massive TARI, IMU e TASI, mediante Ordine Diretto (O.D.A.) sullo 

stesso (MEPA) per un importo di Euro 1.200,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di 

Euro 1.464,00 (CIG Z452DA79D5); 

 determinazione n. 105 del 14/07/2020, che qui si intende integralmente richiamata 

e riportata, si procedeva ad affidare alla società Advanced Systems S.p.a. con sede 

in via Napoli 159, Casalnuovo di Napoli (NA) P. IVA 03743021218 la “Fornitura del 

modulo software PEC massive TARI, IMU e TASI - rinnovo ed attivazione modulo di 

accesso SPID a Linkmate” per un importo di Euro 1.500,00 oltre I.V.A. 22% di euro  

330,00 per un totale di Euro 1.830,00 (CIG Z452DA79D5); 

 

PRECISATO che il suddetto affidamento è prossimo alla scadenza e che vista l’utilità risulta 

per l’Ente necessario il rinnovo al fine di garantire continuità delle procedure già avviate; 

 

VISTA la proposta di rinnovo prot. N. 16761 del 04/10/2021 con la quale la società 

Advanced Systems S.p.a. ha offerto il rinnovo del pacchetto “Rinnovo Hosting moduli INI 

PEC e SPID (credenziali uniche della PA) Fondo Innovazione 2021” così composto:  

 Hosting modulo pec massive su TARI++, IMU++, IUC++, OSAP++ per un anno per 

euro 450,00; 

 Modulo accesso SPID per 1 anno per euro 1.050,00; 

 

CONSIDERATO che per questo Comune, nell’ottica della strada della digitalizzazione, i 

suddetti servizi risultano essere utili a tale scopo, rendendo più agevole e veloce l’utilizzo 

da parte dei cittadini dei servizi offerti, attraverso l’uso di una identità digitale che 

consenta l’accesso con un’unica credenziale ai portali web dello Stato; pertanto, i cittadini 

saranno dotati di una maggiore autonomia evitando la presenza fisica negli uffici; 

 

CONSIDERATO che: 

- la società Advanced Systems s.p.a. è il fornitore e proprietario della procedura software 

IUC di gestione dei tributi; 



- la procedura software è attualmente in uso presso l'ufficio tributi; 

- non risulta possibile affidare il modulo software integrato nella procedura IUC ad un 

operatore economico diverso da Advanced Systems s.p.a. in quanto proprietaria del 

software sorgente; 

 

RILEVATO che: 

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- l’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 disciplina la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara recitando così: “1. Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le 

amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata 

motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti; 

 

VISTO altresì l’articolo 36 del D. Lgs.50/2016, comma 2 lettera a), in base al quale: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

DATO ATTO che per l'affidamento di cui trattasi è stato rilasciato il codice CIG Z8B33AAE77 e 

che la società ha dichiarato che si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

finanziaria ai sensi della Legge 136/2010; 

 

RITENUTO nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il rag. 

Vincenzo Guerriero, RUP della presente procedura di affidamento; 

 

ATTESO che sono state eseguite le verifiche di legge secondo le indicazioni delle linee guida 

ANAC n. 4/2016 e ss.mm.ii.;  

 

ATTESO che è esclusa la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali) in quanto la prestazione oggetto dell’appalto non rientra nella fattispecie di cui 

all’art. 26 c. 3 bis D. Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la L.208/2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, art. 107; 

 

DETERMINA 

 

 di rinnovare, per le motivazioni sopra esposte, alla società Advanced Systems S.p.a. con 

sede in via Napoli 159, Casalnuovo di Napoli (NA) P. IVA 03743021218 la fornitura del 

modulo PEC massive TARI, IMU e TASI, per un totale di euro 450,00 oltre IVA; 

 

 di rinnovare il modulo accesso SPID a Linkmate per un totale di euro 1.050,00 oltre IVA; 

 



 di dare atto che la spesa complessiva è pari ad Euro 1.500,00 oltre I.V.A. 22% di euro 

330,00 per un totale di Euro 1.830,00 (CIG Z8B33AAE77); 

 

 di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto 

di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento; 

 

 di nominare Responsabile del Procedimento il rag. Vincenzo Guerriero, che 

provvederà alla verifica dei requisiti dell'affidataria a norma di legge, nonché alla 

verifica di regolare esecuzione della fornitura; 

 

 di liquidare e pagare alla suddetta società le spettanze al termine del servizio, previa 

presentazione di apposita fattura e verifica della regolarità dell'esecuzione nonché 

della regolarità contributiva dell'affidataria ed attestazione da parte del RUP della 

regolare esecuzione della fornitura, senza necessità di ulteriore atto dirigenziale; 

 

 di impegnare la spesa di Euro 1.830,00 sul bilancio di previsione 2021 capitolo 19001 

ad oggetto “Servizi informatici e telecomunicazioni- Servizio 01 04 -Gestione delle 

entrate tributarie” all’intervento: 

 

Missione  1  Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma  4  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 

codice SIOPE 1.03.02.19.001 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 02/11/2021



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.157 del 02/11/2021

02/11/2021Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: Fondo innovazione per sostenere le amministrazioni comunali e la diffusione dei servizi pubblici digitali  rinnovo Hosting moduli
INI-PEC e SPID - Comune di Sant’Agnello  anno 2021

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 41.000,00
36.232,84

1.830,00
38.062,84

2.937,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 34.500,00

31.999,51

1.830,00

33.829,51

Disponibilità residua: 670,49

Capitolo: 19001

Oggetto: Servizi informatici e di telecomunicazioni - SERVIZIO 01 04  GESTIONE
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2021 827/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 827/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 827/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0103299 - ADVANCED SYSTEMS SPABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 02/11/2021

Z8B33AAE77C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

941

Fondo innovazione per sostenere le amministrazioni comunali e la diffusione dei servizi pubblici
digitali  rinnovo Hosting moduli INI-PEC e SPID - Comune di Sant’Agnello  anno 2021

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 157 Nr. adozione generale: 856
02/11/2021Data adozione:

02/11/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 02/11/2021



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 856 DEL 02/11/2021 
OGGETTO:  Fondo innovazione per sostenere le amministrazioni comunali e la diffusione dei 
servizi pubblici digitali  rinnovo Hosting moduli INI-PEC e SPID - Comune di Sant’Agnello  anno 
2021 

 

 
N. cronologico A. P. 1420 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

03/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18/11/2021. 

 

Sant’Agnello, 03/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO f.f 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      dott. Roberto Franco 

 

   

                                           

 


